Partea, care tractâză pla
nul de învăţământ se separeză de par
tea administrativă a regulamentului şi
consistoriul metropolitan se însărcinâză
a elabora cu ascultarea consistorielor
eparchiale un nou plan de învăţământ
şi a-’l subşterne proximului congres.

Regulamentul se aclude la proto
col sub litera H.

Ceea ce prin acésta în virtutea
conclusului congresual normativ dela
12/24 Octobre 1891 Nr. 194 se aduce
şi pe calea acésta la cunoscinţă pu
blică.

S i b i i u , din şedinţa senatului sco
lariu, ţinută la 14 Martiu 1896.

C o n s is to r iu l a r c h id ie c e s a n .

C estiunea n o s tră na ţio n a lă în
Rom ânia.